𝚺 𝑭𝑵𝑬
𝑵ú𝒎𝒆𝒓𝒐 𝒅𝒆 𝒂ñ𝒐𝒔

𝑻𝑰𝑹  𝑻𝒎𝒂𝒓𝟏   𝑻𝒎𝒂𝒓𝟐  𝑻𝒎𝒂𝒓𝟏 (
𝑽𝑨𝑵𝟏

𝑽𝑨𝑵𝟏  𝑽𝑨𝑵𝟐
)

133

rendimiento, por lo tanto, el negocio viene a ser atractivo para inversionistas, pues se

podrá generar rentabilidad y utilidades.

6.15.3. Cuadro de sensibilidad

Tabla 83: Cuadro Comparativo de Sensibilidad

Elaborado por: Cristian Pérez

Fuente: Investigación Propia

Luego de realizar el análisis de sensibilidad tanto en un escenario optimista como

pesimista, se puede determinar que si bien existen diferencias notables, ambos

escenarios son atractivos para el inversionista, pues no solo se recuperará la inversión

realizada sino que generará una rentabilidad y utilidad considerables, estableciendo

la factibilidad del emprendimiento tal como se puede apreciar en el cálculo del valor

actual neto.

Para ser más específicos, en la tasa interna de retorno el escenario optimista cuenta

con un 36,06% y el pesimista con un 19,81%, valores que si bien muestran

diferencia, son mayores a 0, y al Tmar del proyecto, resultado que determina la

factibilidad económica.

VARIACIONES ESCENARIO

OPTIMISTA

VALOR ESCENARIO

REAL

ESCENARIO

PESIMISTA

VALOR

VALOR ACTUAL

NETO 1

+20% 145803,22 106267,46 -20% 18619,55

VALOR ACTUAL

NETO 2

+20% 143617,54 104480,41 -20% 17876,28

TASA INTERNA

DE RETORNO

+20% 36,06% 33,23% -20% 19,81%

RELACIÓN

BENEFICIO

COSTO

+20% 1,95 1,62 -20% 1,30

PERÍODO

INTERNO DE

RECUPERACIÓN

+20% 9 meses 7

días.

 11 meses 20

días.

-20% 2 años 4

meses 28

días.

134

En la relación costo beneficio en ambos escenarios se obtiene ganancia por cada

dólar invertido, ya que en el escenario optimista tiene un valor de $1,95 y el

pesimista un valor de $1,30.

Por último el período de recuperación de la inversión muestra una gran diferencia

entre ambos escenarios, pero tomando en cuenta el escenario real y el optimista la

diferencia es corta, indicando de esta forma que el panorama es favorable.